
MINISTERE DES TRANSPORTS

AUTORITE NATIONALE DE L'AVIATION CIVILE

DE CÔTE D'IVOIRE

A b id ja n , l e  .........

Décisio n  nofj 0 Q 0 3 9 6 9 j  / A N A C/ p j jR/ D CSC 2  

p o rtan t  ad o p t io n  du Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d 'Org an ism e 

de M ain t en an ce Et rang er « RACI 4127 »

LE DIRECTEUR GENERAL

Vu la Const itu t ion  ;

Vu la Convent ion relat ive à l'aviat io n  civile in ternat io nale signée à Chicago le 07 

d écem b re 1944 ;

Vu le Règ lem ent  n°01/ 2007/ CM / UEM C)A du 06 avril 2007 p o rtant  adop t ion du 

Code Co m m unautaire de l'aviat ion civile des Etats M em b res de l'UEM OA ;

Vu l'Ord o nnance n°2008-08 du 23 janvier 2008 p o rtant  Code de l'aviat io n  civile 

de Côte d ' ivo ire ;

Vu le Décret  n°2008- 09 du 23 jan vier 2008 p o rtant  rég lem entat io n  de la sécurité 

aérienne ;

Vu le Décret  n°2008- 277 du 03 octob re 2009 p o rtan t  o rganisat ion et  

fo nct io nnem en t  de l'Ad m in ist rat io n  Auto no m e de l'Aviat io n  Civile 

d éno m m ée « Auto rit é N at ionale de l'Aviat ion Civile » en ab rég é (ANAC) ;

Vu le Décret  n° 2013-285 du 24 avril 2013, p o rtant  nom inat ion du Directeur 

Général de l'Au to rit é N at ionale de l'Aviat ion  Civile (ANAC) ;

Vu l'Arrêté n° 0027/ M T/ CAB du 25 jan vier 2008 f ixan t  les m o d alités d 'app licat ion 

du d écret  n° 2008-09 du 23 janvier 2008 p o rtan t  rég lem entat io n  de la 

sécu rit é aérienne ;

Sur p roposit ion de la Direct ion des Affaires Jurid iq ues et  de la Rég lem entat ion et  

ap rès avis de la Direct ion du Contrô le de la Sécurit é et  de la Cert if icat io n  ;

£

DECIDE

ORGANE DE REGLEMENTATION DE CONTROLE DE SURETE ET DE SECURITE DU TRANSPORT AERIEN EN COTE D’IVOIRE

07 B.P. 148 ABIDJAN 07 - Tél. : (225) 21 58 69 00 / 01 - Fax : (225) 21 27 63 46 - E-mail : info@anac.cl /  anac_cl@yahoo.fr



Art icle 1er : Ob jet

Est  adopté le Guide d 'app robat ion  d 'o rg anism e de m ain tenance ét rang er, cod ifié 
« RACI 4127 ».

A rt icle 2 : Cham p d 'ap p licat io n

Les d isposit ions du p résen t  Guide s'ap p liq uen t  aux o rg anism es de m aintenance 
ét rang ers.

Art icle 3 : Po rtée

Le p résen t  Guide fo u rn it  des in fo rm at io ns:

•  aux o rg anism es de m ain tenance ét rang ers su r le p ro cessus de 

d élivrance d ’un cert if icat  d 'hab ilitat ion pour l'en t ret ien  d 'aéro nef  ou 

de co m p o sants d 'aéro nefs im m at ricu lés en Cô te d ' ivo ire ;

•  aux exp lo it an ts aériens ivo iriens ayan t  un co n t rat  de m ain tenance, ou 

ayan t  l' in ten t io n  de co nclu re un tel co n t rat , avec des o rganism es 

d 'en t ret iens ét rang ers.

Le p résent  guide d écrit  ég alem ent  co m m ent  l'ANAC doit  cond uire l'enquête 

in it iale, lim it er l 'hab ilit at io n , susp end re ou révo q uer le cert if icat  d 'hab ilit at io n  

ét rang er de l'o rg anism e.

Art icle 4 : Text es ab rog és et  en tée en vig ueu r

La p résente décision qui abroge to u tes les d isposit ions an tér ieu res co n t raires, ent re 

en vig ueur et  est  ap p licab le à co m p ter de sa date de sig nature.

P J : G u i d e  d ' a p p r o b a t i o n  d ' o r g a n i s m e  d e  

m a i n t e n a n c e  é t r a n g e r ,  «  R A C I  4 1 2 7  »

A m p l i a t i o n s  :

DAJR

DCSC

Tout  exploitant

P a g e  2  su r  2



H .  A .  c  

R é f . :  R A C I  4 1 2 7

M IN ISTERE DES TRAN SPORTS

AUTORITE N ATION ALE DE L'AVIATION  CIVILE 

DE CÔTE D'IVOIRE

G U I D E  D ' A P P R O B A T I O N  
D ' O R G A N I S M E S  D E  

M A I N T E N A N C E  E T R A N G E R S  

« R A C I  4 1 2 7 »

A p p r o u v é  p a r  le  D i r e c t e u r  G é n é r a l  e t  p u b l i é  s o u s  so n  a u t o r i t é

P r e m iè r e  é d it io n  -  N o v e m b r e  2 0 1 3

A d m in ist rat io n  d e l 'A v iat io n  Civ i le  de Cô te d ’iv o ire



I j , Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d 'O rg an ism e d e M ain t en an ce Ed it io n  1

i  i r
Et ran g er D at e : 05 / 11/ 2013

Am en d em en t  0
A u t o r i t é  N at io n ale d e l 'A v iat io n « RAC1 4127  » D at e : 05 / 11/ 2013

Civ i le  de Cô te d ' ivo ire

USTE DES PAGES EFFECTIVES

Page
Édit ion Am endem ent

numéro date numéro date

i 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

ii 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

iii 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

iv 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

V 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

vi 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

vii 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

viii 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

1 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

2 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

1 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

2 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

3 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

4 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

5 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

6 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

7 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

8 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

A p p l- 1 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

Ap p l- 2 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

Ap p l- 3 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

A p p l- 4 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

A p p l- 5 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

Ap p l- 6 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

Ap p l- 7 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

App2-1 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

App2-2 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

App2-3 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

App2-4 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

App2-5 1 05/ 11/ 2013 0 05/ 11/ 2013

Liste des pages en vigueur

i



J  • Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d 'O rg an ism e de M ain t en an ce Ed it io n  1
Et ran g er D a t e : 05 / 11/ 2013

A m en d em en t  0
A u t o r i t é  N at io n ale de l 'A v iat io n « RAC1 4 1 2 7  » D a t e : 05 / 11/ 2013

Civ i le  de Cô te d ' ivo ire

INSCRIPTION DES AM ENDEM ENTS ET RECTIFICATIFS

R E C T I F I C A T I F S

N ° A p p l i c a b l e  le I n sc r i t  le p a r

A M E N D E M E N T S

N ° A p p l i c a b l e  le I n sc r i t  le p a r

In scr ip t io n  d es am en d em en ts et  rect i f icat i f s i i



Guid e d’Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e de M ain t en an ce Ed it io n  1
Et ran g er D a t e : 05 / 11/ 2013

Am en d em en t  0
A u t o r i t é  N at io n ale de l 'A v iat io n « RACI 4 1 2 7  » D a t e : 05/ 11/ 2013

Civ i le  d e Côte d ' ivo ire

TABLEAU DES AM ENDEM ENTS

Date

- Adoption/ Approbation 
Amendements Oblet - Entrée en vigueur

Application

1er'  Ed it ion

Tab leau  d es am en d em en ts i i i



j  3 ,
Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e d e M ain t enance Ed it io n  1

Et ran g er D a t e :05 / 11/ 2013
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale d e l 'A v iat io n « RA CI4 1 2 7  » D a t e :05 / 11/ 2013

Civ i le  de Cô te d ’ivo ire

TABLEAU DES RECTIFICATIFS

R e c t i f i c a t i f O b j e t D a t e  d e  p u b l i c a t i o n

Tab leau  de rect i f icat i f s i v



i f Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d 'O rg an ism e d e M ain t enance Ed it io n  1
Et ran g er D a t e :05 / 11/ 2013 

Am en d em en t  0
A u t o r i t é  N at io n ale d e l 'A v iat io n « RACI 4127  » D a t e : 05 / 11/ 2013

Civ i le  de Cô te d ' ivo ire

ABREVIATION

AESA Agence Euro p éenne de la Sécurité Aérienne

ANAC Auto rit é N at ionale de l'Aviat ion Civile

APRS Ap prob at ion Pour Rem ise en Service

ATA Air Transp o rt  Associat ion

CN / AD Consigne de N avig ab ilit é/ Airw o rth iness Direct ive

CRS Cert if icat  de Rem ise en Service

CTA Cert if icat  de Transp o rt  Aérien

CDN: Cert if icat  de N avigab ilité

M CM M anuel de Cont rô le de la M ain tenance

M OE M anuel des sp écif icat io ns d 'un Organism e d 'En t ret ien

OM A Organism e de M ain tenance Agréé

RACI Règ lem ent  Aéro naut iq ue de Côte d ' ivo ire

SB: Service Bullet in

SM Q Systèm e de m anag em ent  de la qualité

SN: Serial N um ber (num éro  de série de l 'aéro nef)

SRM : St ructu ral Repair M anual

STC: Sup p lem ent  Typ e Cert if icate

Ab réviat io n v



1
Gu id e d ’Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e d e M ain t en an ce Ed it io n  1

Et ran g er D at e : 05 / 11/ 2013
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale d e (’A viat io n « RACI 4127  » D at e : 05 / 11/ 2013
Civ i le  de Cô te d ' ivo ire

LISTE DES DOCUMENTS DE REFERENCE

R é f é r e n c e S o u r c e T i t r e N °  R é v is io n
D a t e  d e  

R é v isio n

RA CI 4 1 4 5 A N A C

Rè gle m e n t  a é r o n a u t iq u e  d e  Cô t e  d ' iv o ir e  
re la t if  à  l 'a gr é m e n t  d e s o r ga n ism e s 
d 'e n t r e t ie n

2 erne é d it io n Ju il le t  2 0 1 3

Liste des documents de références vi



i f
A u t o r i t é  N at io n ale de l ’A v iat io n  

Civ i le  de Cô te d ' ivo ire

Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e de M ain t enance 
Et ran g er

« RACI 4 1 2 7  »

Ed it io n  1
Dat e : 05 / 11/ 2013 
Am en d em en t  0
D a t e : 05 / 11/ 2013

TABLE DES M ATIERES
PAGE

iM cr o iD Tir iN  n c ç  aru iFM n FM FN T«; f t  R F r r i F i r A T l F S .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

T A BLEA U  D ES A M EN D EM EN T S....

T A BLEA U  D ES R ECT IFICA T IFS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IV

A B R EV IA T IO N .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . v

LISTE D ES D O CU M EN TS D E R EFER EN CE.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V I

T A B LE D ES M A T IER ES.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VH

1. O BJET .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 .  D EFIN IT IO N .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

3 .  G EN ER A U T ES ET SU P P LEM EN T  SP ECIA L A U  M O E .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

3 .1  GÉN ÉRALITÉS..........................................................................................................................................................................................................................................................  2

3.2 Suppl ément  spécia l  au  M OE..................................................................................................................................3

4 . D EM A N D E D’ H A BILITA TIO N  IN IT IA LE.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

5 .  CA LEN D R IER D U  P RO CESSU S D 'A G R EM EN T .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

6 .  R EN O U V ELLEM EN T  D 'A G R EM EN T .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

7 .  M O D IFICA T IO N  D E L'A G R EM EN T .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

8 .  REV O CA TIO N  D E L'A G REM EN T .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

9 .  SO U S- T RA IT A N CE D ES A CT IV IT ES D E M A I N T EN A N CE.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1 0 .  SU RV EILLA N CE CO N T I N U E.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

A P P EN D ICE 1 :G U ID E D E RED A CTIO N  D U  SU P P LEM EN T  SP ECIA L A U  M O E D E L'O M A  ET R A N G ER ... .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A PP1 .1

A P P EN D ICE 2: D EM A N D E D 'A G R EM EN T  ET CA TEG O RIES PO U R U N  O M A  ET R A N G ER ... .. . . . . . . . .. . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . .. A PP 2 .1

Table des matières vil



i f

Gu id e d 'Ap p ro b at io n  ¿'O rg an ism e d e M ain t enance Ed it io n  1

Et ran g er D at e : 05 / 11/ 2013 
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale d e l 'A v iat io n « RACI 4127  » D a t e :05/ 11/ 2013
Civ i le  de Côte d ’ ivo ire

1. OBJET

Le p résent  guide a pour o b jet  de fo u rn ir des in fo rm at io ns:

•  aux Org anism es de m aintenance ét rang ers su r le p ro cessus de 

d élivrance d 'un cert if icat  d 'hab ilitat ion pour l 'en t ret ien  d 'aéro n ef  ou 

co m p o sants d 'aéro nefs im m at ricu lés en Côte d ' ivo ire.

•  aux exp lo it an ts aériens ivo iriens ayan t  un co n t rat  de m ain tenance, ou 

ayant  l’in ten t io n  de conclure un tel co n t rat , avec d es o rganism es 

d 'en t ret ien s ét rang ers.

Ce guide d écrit  aussi co m m ent  l'ANAC :

•  conduira l'enq uête in it iale,

•  lim it era l'hab ilit at io n  ;

•  susp end ra ou révo q uera le cert if icat  d 'hab ilit at io n  ét rang er de 

l'o rganism e.

2. DEFINITION

Au t o r it é lo cale. Au to rit é de tu telle de l'Organism e de m ain tenance ét rang er 

(au to rit é du pays dans lequel se t ro u ve la base p rincipale de 

l'Org an ism e de m ain tenance ét ranger) ;

H ab ilit at io n  : valid at io n  de l'ag rém ent  d 'un o rganism e de m ain tenance accordé 

par un au t re Etat  ;

OM A : Organism e de M ain tenance Agréé ;

N o n- co nfo rm ité m ajeu re. N on- respect  d 'une exig ence suscep t ib le d 'en t rainer 

la fail l i t e du SM Q ou de réduire sa capacité à assu rer la m aît r ise du 

p roduit  ou du p ro cessus ;

N o n- co nfo rm ité m in eu re. Ecart  ponctuel relat if  à une exig ence du SM Q ou 

d 'une p ro céd ure associée.

RACI 4127: Guide dApprobation d'Organismes de Maintenance Etrangers 1



J  • Gu id e ¿'A p p ro b at io n  ¿'O rg an ism e de M ain t en an ce Ed it io n  1

1  i r
Et ran g er D at e : 05 / 11/ 2013

Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale d e l 'A v iat io n « RACI 4 1 2 7  » D a t e : 05 / 11/ 2013
Civ i le  de Cô te d ' ivo ire

3. GENERALITES ET SUPPLEM ENT SPECIAL AU MOE

3.1 Généralités

•  La Règ lem entat ion ivo ir ienne p erm et  à un exp lo it an t  aérien  ivo irien de 

signer d es co n t rat s avec des o rganism es de m ain tenance ag réés ou 

hab ilié RACI 4145 pour l 'en t ret ien  de ses aéro nefs ou com posants 

d 'aéro nefs.

•  L'ANAC d élivrera une hab ilitat ion  à un Organism e de m aintenance 

ét rang er af in  d 'ef fectuer l 'en t ret ien  sur des aéro nefs im m at ricu lés en 

Côte d ' ivo ire ou sur d es com posants d 'aéro nefs, sous réserve de la 

co n fo rm ité de l'Organism e de m ain tenance ét rang er avec la 

Règ lem entat ion RACI 4145 relat if  à l'ag rém ent  des o rg anism es de 

m ain tenance en vig ueur et  les cond it ions sp éciales p rescrites dans ce 

guide (vo ir app end ice 1).

•  L'Organism e de m ain tenance ét rang er do it  d ét en ir un cert if icat  

d 'ag rém ent  en cours de valid ité de son Auto rit é locale d écrivan t  les 

catég o ries/ classes ap p ro p riées pour l'en t ret ien  d 'aéro nefs im m at ricu lés 

en Côte d ' ivo ire. L'app robat ion de l'Organism e de m ain tenance par 

l'ANAC sera lim it ée aux catég o ries/ classes ap p ro uvée par cet te Au to rit é.

•  L'Organism e de m ain tenance ét rang er do it  d isp o ser d 'un systèm e de 

q ualité ind ép end ant  pour s'assu rer qu'il reste en co n fo rm ité avec les 

exig ences rég lem entaires de l'Auto rité locale et  avec les cond it ions 

sp éciales p rescrit es dans le sup p lém ent  au M OE. Des aud it s in ternes 

sero n t  ef fectués chaque année (ou êt re ef fectuée p ro g ressivem ent  au 

cours d 'une période d 'un an) et  co uvrira la rég lem entat io n  de l'Auto rité 

locale et  les cond it ions sp éciales de ce guide.

•  L'Organism e de m aintenance ét rang er do it  u t il iser des 

co m p o sants/ p ièces aéro nau t iq ues au to risés et  des docum ents 

accep tab les pour la rem ise en service. Le num éro  du cert if icat  

d 'ag rém ent  de l'ANAC et  le num éro  d 'ag rém ent  de l'Auto rité locale 

do ivent  f ig u rer sur les APRS et  au t res d o cum ent  de rem ise en service.

•  La rem ise en service de l 'aéro nef do it  êt re en co n fo rm ité avec des 

p ro céd ures ap p ro uvées par l'ANAC.

RACI 4127: Guide ¿'Approbation d'Organismes de Maintenance Etrangers 2



j  • Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d 'O rg an ism e de M ain t enance Ed it io n  1

Et ran g er D a t e :05 / 11/ 2013
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale d e l 'A v iat io n « RACI 4 1 2 7  » D a t e :05 / 11/ 2013
Civ i le  de Côte d ' ivo ire

•  Le Sup p lém ent  sp écial des cond it ions p art icu lières do it  co n ten ir la 

d éclarat io n  d 'engagem ent  signée du d irig eant  responsab le de 

l'Organism e de m ain tenance ét rang er at t estan t  que « l ' O M A  d o i t  s e  

c o n f o r m e r  à  l a  r è g l e m e n t a t i o n  d e  l ' A N A C , a u x  c o n d i t i o n s  p a r t i c u l i è r e s  e t  

r e c o n n a î t r e  l e s  c o n sé q u e n c e s  d u  n o n - r e sp e c t  d e  l a  r è g l e m e n t a t i o n  d a n s 

l ' e x é c u t i o n  d e s  t â c h e s  d ' e n t r e t i e n  s u r  l e s  a v i o n s  i m m a t r i c u l é s  e n  C ô t e  

d ' i v o i r e  » avan t  que le d ocum ent  ne puisse êt re app rouvé.

•  L'Organism e de m aintenance ét rang er do it  m ain ten ir des acco rds de 

m ain tenance (co n t rat s) valid es avec to us les exp lo it an ts aériens pour 

lesquels il ef fectue des t ravaux de m ain tenance. Les acco rds do ivent  

p réciser l 'étend ue d es t ravaux sur lesquels l'Organism e de m aintenance 

s'est  engagé co n t ractuellem en t .

3.2 Supplément spécial au MOE

Le sup p lém ent  spécial au M OE d 'un Organism e de m ain tenance ét rang er 

est  p rép aré et  soum is à l'ANAC avec la d em and e d 'hab ilit at io n  de 

l'o rg anism e.

Il co n t ien t  les p ro céd ures de m aintenance ap p ro uvées par l'ANAC qui 

engagent  l'Organism e de m aintenance ét rang er à ef fect u er l’en t ret ien  

co n fo rm ém ent  à la règ lem entat io n  ivo ir ienne.

Une fo is ap p ro uvé, il fo u rn it  aux insp ecteurs de l'ANAC une référence 

pend ant  l 'aud it  et / ou les op érat io ns de su rveillance de l'OM A ét rang er.

Un exem p le de la st ructu re du contenu d ’un sup p lém ent  spécial au M OE de 

l'OM A ét rang er est  inclus dans rAn n exe 1 de ce guide.

4. DEM ANDE D'HABILITATION INITIALE

Le p ro cessus d 'hab ilit at io n  d 'un OM A ét rang er se d éro u lera com m e d écrit  ci- 

dessous:

1) Let t re de d em and e fo rm elle

L'OM A ét rang er qui souhaite êt re hab ilité pour ef fectuer l'en t ret ien  

d 'aéro nefs im m at ricu lés en Côte d ' ivo ire do it  ad resser une let t re o ff icielle 

de d em and e à l'ANAC.

RACI 4127: Guide d'Approbation d’Organismes de Maintenance Etrangers 3



i f
Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d 'O rg an ism e de M ain t enance Ed it io n  1

Et ran g er D a t e :05 / 11/ 2013 
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale d e l 'A v iat io n «RA Cl 4 1 2 7 » D at e : 05 / 11/ 2013
Civ i le  de Cô te d ' ivo ire

Dès récep t io n  de la let t re l'ANAC envo ie au p o stu lan t  un d o ssier com p let  à 

renseig ner qui co n t ien t  les élém ents ci- dessous:

•  Le fo rm u laire de d em and e en Append ice 2;

•  Le fo rm u laire ANAC FORM  4004 de q ualif icat io n  du personnel 

d 'encad rem ent  d ûm ent  renseig né;

2) Récep t io n  et  analyse du d o ssier

Le d o ssier de d em and e fo rm elle peut  êt re envo yé p ar la poste, ou êt re 

rem is en m ains p ro p res par l'Organism e de m ain tenance. L'OM A ét rang er 

sera ensu it e in fo rm é que l'ANAC aura beso in d 'un tem p s m in im al de 10 

jo u rs pour ef fect u er un exam en rap ide du dossier.

Si l'un des élém ents nécessaires à la d em and e fo rm elle est  m anq uant  ou 

inco m p let , t o u te la dem ande fo rm elle sera rejet ée. La d em and e sera 

reto u rnée au po stu lan t  avec une let t re exp liq uant  les raisons de son rejet .

Si l'ANAC accep te le dossier de dem and e, la phase de d em and e fo rm elle du 

p ro cessus d 'hab ilit at io n  est  term inée et  la phase de la co n fo rm ité des 

d o cum ents co m m ence.

3) Exam en  d es d o cum ents

Les d o cum ents sont  évalués ind ivid uellem ent  en d étail par les inspecteurs 

de l'AN AC. Si un d ocum ent  n 'est  pas accep tab le, le d o cum ent  sera envo yé à 

l'Org an ism e de m aintenance ét rang er pour am end em ent  avec no t if icat ion 

des écart s co nstatés. Le p ro cessus d 'hab ilit at io n  ne peut  co n t inuer q u 'ap rès 

co rrect io n  des écart s et  récep t ion du nouveau d o cum ent  par l'ANAC.

Ap rès valid at io n  de to us les d ocum ents l'ANAC in fo rm era l'OM A ét rang er 

par co u rr ier et  lui no t if iera les exigences en m at ière de locaux pour que les 

insp ecteurs ANAC pu issent  p ro céd er à l' inspect ion  de ses installat io ns.

4) V isit e  et  in sp ect io n  d es in st allat io n s de l 'O M A ét rang er

Dans cet te phase, l'ANAC d éterm ine si les p ro céd ures, les p rog ram m es de 

fo rm at io n  et  l'éq u ip e d irigeante p roposées p ar le p o stu lan t  so n t  eff icaces. 

L'accent  est  m is su r le resp ect  des règ lem ents, des p ro céd ures de 

l'en t rep rise et  des p rat iq ues de t ravail sû res. L'ANAC insp ecte les locaux, les

RACl 4127: Guide d’Approbation d'Organismes de Maintenance Etrangers 4



1 J , Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d 'O rg an ism e d e M ain t en an ce Ed it io n  1

Et ran g er D a t e : 05 / 11/ 2013
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale de l 'A v iat io n «RA Cl 4 1 2 7 » D a t e : 05 / 11/ 2013
Civ i le  d e Côte d ' ivo ire

installat io ns, l'éq u ip em ent  et  le m atériel de l'OM A ét rang er. Certains 

élém ents de la phase d 'évaluat io n  des d o cum ents se p ro d u isen t  souvent  

sim u lt aném en t  avec certains événem ents de la phase de d ' insp ect io n . Des 

carences/ no n- co nfo rm ités m ineures non réso lues p end ant  l 'exam en des 

d o cum ents peuvent  êt re réso lues p end ant  la phase d 'insp ect io n .

Si des non- confo rm ités m ajeures sont  d étectées, elles sero n t  sig n if iées à 

l'Org an ism e de m aintenance et  le p rocessus d 'hab ilit at io n  ne peut  

co n t inuer sans leurs co rrect io ns.

5) Délivran ce de l 'h ab ilit at io n

Si l' insp ect io n  de l'OM A ét rang er est  sat isfaisan te, l'AN AC:

•  Valid e le sup p lém ent  sp écial au M OE;

•  Valid e le fo rm u laire ANAC FORM  4004 du personnel d 'encad rem ent ;

•  Délivre un cert if icat  d 'hab ilit at io n  ét rang er avec le tab leau

d 'hab ilit at io n ;

•  N o t if ie à l'Au to rité locale l'hab ilit at io n  de l'OM A ét rang er.

NB: Les stat ions d'ent ret ien en ligne ne doivent  être approuvées que si l'OM A parent  

étranger est  en conformité avec les exigences de ce guide, c'est  à dire qu'il est  

t itulaire d'un cert ificat  OMA en cours de validité délivré par l'autorité locale 

ment ionnant  le type d ’aéronef et  les catégories/ classes de t ravaux pour 

l'ent ret ien en ligne souhaité.

Co nd it io ns ad d it io n n elles de d élivrance de l 'h ab ilit at io n

•  L'OM A ét rang er do it  p erm et t re l'accès à ses installat io ns aux 

insp ecteurs de l'ANAC;

•  L'ANAC ne d élivrera ou ne reno uvellera pas un cert if icat  à un OM A 

ét rang er qui est  sous enq uête fo rm elle p ar l 'Au to rité locale pour 

une susp icion de non-confo rm ité qui p o urrait  en t raîner la 

révo cat io n  de l'ag rém ent  local. L'hab ilit at io n  de l'ANAC cesse 

d 'êt re ef fect if  lo rsque l'ag rém ent  de l'Au to rit é ét rang ère n 'est  

p lus valid e ou a été révoqué.

•  Les am end em ents ap p o rtés au sup p lém ent  spécial au M OE 

d o iven t  êt re app rouvés par l'ANAC avant  leur im p lém entat io n . Le

RACl 4127: Guide d'Approbation d’Organismes de Maintenance Etrangers 5



1 Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e de M ain t en an ce Ed it io n  1

Et ran g er D at e : 05 / 11/ 2013
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale d e ('A v iat io n « RACl 4 1 2 7  » D at e : 05 / 11/ 2013
Civ i le  de Cô te d ' ivo ire

processus d 'hab ilit at io n  peut  exig er un aud it  pour vér if ier  la 

cap acité de l'OM A ét rang er pour les catégo ries/ classes 

ad d it io nnelles dem andées.

5. CALENDRIER DU PROCESSUS D'AGREM ENT

Le délai no rm al de t rait em en t  d 'une hab ilitat ion est  d 'environ 2 m ois à co m p ter de 

la date de récep t io n  du dossier, m ais la g rande p art ie du tem p s passé est  

largem ent  t r ib u taire de la capacité du d em and eur à p roduire la docum entat ion 

nécessaire à tem p s et  à rect if ier t o u te non- confo rm ité pouvant  êt re id en t if iée au 

cours du p ro cessus. Sauf cas d ûm ent  ju st if iés, le non- respect  de ce délai p o urrait  

co nd u ire l'ANAC à m et t re f in  à la dem and e. Le d iag ram m e ci- dessous donne les 

d if féren t s jalo ns du p ro cessus d 'hab ilit at io n .

Ph ase l et  2: Récep t ion et  t rait em en t  de la let t re de d em and e d 'hab ilit at io n .

Fo rm u laires et  règ lem entat ion m ises à la d isposit ion du po stu lant . 

Phase 3: Analyse d o cum entaire (M OE, fo rm u laire, sup p lém ent  au M OE, et c..); 

Phase 4 : Inspect ion de l'o rg anism e;

Phase 5: Réso lut ion des écarts/ no n- co nfo rm ités et  d élivrance du cert if icat ;

6. RENOUVELLEM ENT D'AGREM ENT

Le p ro cessus de reno uvellem en t  de l'hab ilit at io n  se d éro u le selon la chrono log ie 

d écrit e ci- dessous:

1) L'OM A ét rang er do it  rem p lir et  so um et t re le fo rm u laire en ap p end ice 2 

pour le reno uvellem ent  de son hab ilit at io n .

RACl 4127: Guide d'Approbation d'Organismes de Maintenance Etrangers 6



i f% * *  c

Gu id e d ’Ap p ro b at io n  d 'O rg an ism e d e M ain t en an ce Ed it io n  1

Et ran g er Dat e : 05 / 11/ 2013 
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale de l ’A viat io n «RA CI 4 1 2 7 » D at e : 05 / 11/ 2013
Civ i le  de Côte d ' ivo ire

2) L'Auto rité exam inera le sup p lém ent  spécial au M OE. To ute m od if icat ion du 

d o cum ent  do it  êt re ap p ro uvée par l'ANAC.

3) Le fo rm u laire de dem ande de reno uvellem en t  et  t o u te m od if icat ion  du 

sup p lém ent  spécial au M OE (le cas échéan t ) do ivent  êt re envoyés à l’ANAC 

au m o ins 30 jo u rs avan t  la date d 'exp irat ion du cert if icat  d 'hab iliat ion 

existan t .

4) L'OM A do it  facil it er la tâche des insp ecteurs de l'ANAC pour l' inspect ion  de 

reno uvellem en t .

5) Lorsque l'ANAC est  sat isfait e de l'état  du sup p lém ent  spécial au M OE et  des 

résu ltat s de l' inspect ion  de reno uvellem ent , elle reno uvelle le cert if icat  de 

l'OM A ét rang er pour une période d 'un an.

7. M ODIFICATION DE L'AGREM ENT

Un OM A ét rang er peut  faire une dem ande pour:

1) Extensio n  de catég o ries/ classes;

2) Cap acités sup p lém entaires;

3) Changem ent  im p o rtant  des installat io ns;

4) Changem ent  de p erso nnalité m o rale.

L'OM A ét rang er do it  in fo rm er l'ANAC des catég o ries/ classes ad d it io nnelles et  des 

cap acités sup p lém en taires à êt re ap p ro uvées. Il do it  so um et t re la no t if icat io n  de 

chang em ent  de catég o ries/ classes et / o u  les m o d if icat io ns p ro posées au 

sup p lém ent  sp écial au M OE. Selon le n iveau de catég o ries/ classes dem and é, 

l'ANAC d écid era s'il est  nécessaire de p ro céd er à une inspect ion de l'OM A 

ét rang er.

Lorsque l'OM A ét rang er d ésire faire des chang em ents, com m e le nom , l'ad resse, la 

lo calisat ion et  les lim it es de cap acités, il est  nécessaire d ' in fo rm er l'ANAC de ces 

m od if icat io ns par écrit . L'Organism e de m ain tenance do it  en o u t re fo u rn ir  une 

révision du sup p lém ent  spécial au M OE, y com pris la d éclarat io n  d 'engagem ent  du 

d irig eant  resp o nsab le.

RACI 4127: Guide d’Approbation d’Organismes de Maintenance Etrangers 7



i f> ■  *-c

Gu i¿e  ¿ ’Ap p ro b at io n  ¿’O rg an ism e ¿e  M ain t en an ce Rd it io n  1

Et ran g er D at e : 05 / 11/ 2013 
A m en ¿em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale ¿e  i 'A v iat io n « RACI 4127  » D at e : 05 / 11/ 2013
Civ i le  ¿e  Côte ¿' Iv o i r e

La m od if icat ion du cert if icat  d 'hab ilitat ion ne changera pas la d ate d 'exp irat io n  de 

l'actuel cert if icat , sau f dans le cas où la no t if icat ion de chang em ents co ïncide avec 

la d em and e de reno uvellem en t .

8. REVOCATION DE L'HABILITATION

To u t  OM A ap p ro uvé p ar l’ANAC co n fo rm ém ent  aux règ lem ents et  aux cond it ions 

sp écif iées dans ce guide peut  avo ir une révocat ion  to tale ou p art ielle de son 

hab ilit at io n , si l'ANAC étab lit  qu'il y a un m anq uem ent  sig n if icat if  au resp ect  des 

cond it ions d 'ag rém ent  et  exigences rég lem entaires.

NB: Il convient  également  de noter que le ret rait  ou l'expirat ion de l'agrément  de l'autorité 

locale invalide automat iquement  le cert ificat  d'habilitat ion de l'ANAC.

9. SOUS-TRAITANCE DES ACTIVITES DE MAINTENANCE

Un OM A ét rang er peut  so us- t rait er des t ravau x de m ain tenance à un aut re 

o rganism e de m ain tenance ag réé. Si t o u tefo is l'OM A en so us- t raitance n 'est  pas 

ap p ro uvé par l'ANAC, les cond it ions su ivan tes d o iven t  êt re rem p lies:

1) L'OM A do it  d éten ir une au to risat io n  de l'Auto rité locale pour le t ravail sous-  

t rait é.

2) L'OM A reste responsab le de la qualité de la rem ise en service du t ravail de 

m ain tenance so us- t rait é, y com pris les exig ences de navig ab ilité.

3) L'OM A do it  avo ir des p rocédures nécessaires (ie co n t rat  de m aintenance) 

pour le co n t rô le des act ivités so us- t raitées, ainsi que les cond it ions pour le 

p ersonnel d 'encad rem ent .

10. SURVEILLANCE CONTINUE

La su rveillance co n t inue est  réalisée tous les un (01) an , co n fo rm ém ent  au 

p rog ram m e de su rveillance co n t inue étab lit  p ar l'ANAC.

N o rm alem ent , la f réq uence des visit es de su rveillance co nt inue est  com posée d 'un 

m inim um  d 'une visit e paran période allan t  de la date à laquelle le cert if icat  a été 

d élivré ou de la d ern ière d ate de reno uvellem ent . La f réq uence des visit es peut  êt re 

m od if iée en accord  avec l'ANAC.

Les cr it ères qui d o iven t  êt re exam inés par l'ANAC pour changer la f réq uence des 

visit es d 'aud it  sont  les su ivan ts:

RACI4127: Guide ¿'Approbation ¿ Organismes ¿e Maintenance Etrangers 8



“ «• «.e

Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e de M ain t enance Ed it io n  1
Et ran g er D a t e :05 / 11/ 2013 

Am en d em en t  0
A u t o r i t é  N at io n ale d e l 'A v iat io n «RA CI 4 1 2 7 » D at e : 05 / 11/ 2013

Civ i le  de Cô te d ' ivo ire

a) Suivi des aud it s /  résu ltat s;

b) M od if icat ion de l’hab ilit at io n ;

c) Réponse à un incid en t / accid en t ;

d) Dem ande du p o stu lan t ;

e) Co m p lexité et  t ail le de l'o rganism e.

Tous les ans l'ANAC analysera la su rveillance ef fectuée p ar l'Au to rit é Locale. L'ANAC 

ap rès analyse d es reco m m and at io ns et  t en an t  com p te de sa p rop re su rveillance 

d écid era de la p o ursu ite ou pas de l'hab ilit at io n .

A l'analyse de la su rveillance de l'Auto rité locale, des co nstat io ns/ écart s ou non-  

co n fo rm ités récent s peuvent  êt re enco re non réso lus. To u tefo is, l 'en t it é ou 

l'Auto rité locale en charge de la recom m and at ion  do it  clairem en t  ind iq uer q u 'elle 

est  sat isfait e du p lan d 'act ion co rrect if  p roposé par le p o stu lan t  avan t  que l'ANAC 

ne p rocède au reno uvellem ent / m o d if icat io n  de l’hab ilit at io n .

Le plan d 'act ion co rrect if  fo rm el p résenté par le d irig eant  responsab le ou le 

g est io nnaire de la q ualité do it  êt re fo rm ellem en t  accep té par l'ANAC.

Les co nstatat io ns fait es au cours de la su rveillance co nt inue sero n t  t rait ées par 

l'ANAC ou l'Au to rit é locale co n fo rm ém ent  à la règ lem entat ion .

Quand  le plan d 'act ion co rrect if  est  accep té par l'ANAC, elle in fo rm era 

o f f iciellem en t  l’o rganism e de m aintenance ag réé et  un exem p laire est  envo yé à 

l 'Auto rité locale. r

RACI 4127: Guide d'Approbation d’Organismes de Maintenance Etrangers 9



l ût Guid e d ’Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e d e M ain t enance Ed it io n  1

i Et ran g er D at e : 05 / 11/ 2013
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale de l ’A viat io n  
Civ i le  de Côte d ’iv o ire

« RACI 4 1 2 7  » D a t e : 05 / 11/ 2013

APPENDICE 1:GUIDE DE REDACTION DU SUPPLEM ENT SPECIAL AU M OE DE L'OM A

ETRANGER

Ce guide est  fo u rn i à t it re ind icat if  et  do it  êt re ad ap té p ar chaq ue organism e 

pour m o n t rer co m m ent  il resp ecte la règ lem entat ion RACI 4145. L'o rganism e 

peut  cho isir d 'u t il iser un au t re fo rm at  à cond it ion que t o u tes les d isposit ions 

ap p licab les de la rég lem entat ion so ien t  ab o rd ées.

Pour chaque p ro céd ure d étaillée décrit e dans le sup p lém ent , l'o rganism e 

d evrait  ab o rd er les q uest ions su ivan tes:

Que faut - il faire? Qui do it  le faire? Quand doit -on faire? Où doit - il êt re fait ? 

Com m ent  doit - il êt re fait ? Quelle p ro céd u re(s)/ fo rm u laires(s) d o iven t  êt re 

u t ilisés?

La page de co uvertu re du sup p lém ent  d o it  co n ten ir les in fo rm at io ns su ivan tes:

•  N um éro  de référence de ce sup p lém ent ,

•  N um éro  de référence du M OE de l'OM A ét rang er,

•  Nom et  ad resse de l'OM A ét rang er,

•  N um éro  d 'ag rém ent  de l'Auto rité locale,

•  N um éro  du cert if icat  d 'hab ilit at io n  de l'ANAC.

Ce sup p lém ent  spécial fait  part ie in tég rante du M OE de l'OM A ét rang er.

Ce sup p lém ent  et  le M OE de l'Auto rité locale fo rm en t  la base de l'app robat ion 

de l'OM A ét rang er pour ef fectuer l'en t ret ien  d 'aéro nefs ou de com posants 

d 'aéro nefs en co n fo rm ité avec règ lem entat ion  de l'Aviat ion Civile.

Appendice 1: Guide de rédaction du supplément spécial au MOE de l’organisme étranger App 1-1



I j . Gu id e d ’Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e de M ain t en an ce Ed it io n  1
Et ran g er D a t e : 05 / 11/ 2013

A m en d em en t  0
A u t o r i t é  N at io n ale d e l 'A v iat io n «RA CI 4 1 2 7 » D a t e : 05 / 11/ 2013

Civ i le  de Cô te d ’ivo ire

CONTENU SUPPLEM EN T SPECIAL AU M OE

1. LISTE DES PAGES EFFECTIVES

2. PROCEDURES D'AM ENDEM ENT

Ce parag raphe do it  id en t if ier au sein de l'OM A ét rang er le responsab le des 

am end em ents et  de la coo rd inat ion pour l'app robat ion du sup p lém ent  spécial au 

M OE.

3. INTRODUCTION

Ce parag raphe do it  exp liq uer la nécessité d 'avo ir un sup p lém ent  sp écial au M OE 

in it ial.

La Règ lem entat ion ivo ir ienne perm et  à un exp lo it an t  aérien  ivo ir ien  de signer 

des co n t rat s avec des o rg anism es de m aintenance ag réés ou hab ilié RACI 4145 

pour l 'en t ret ien  de ses aéro nefs ou com posants d 'aéro nefs.

Cet  o rganism e peut  êt re basé à l'ét ranger.

Le Sup p lém ent  spécial au M OE est  dest iné à rép o nd re aux exig ences sp écif iq ues de 

l'ANAC et  aux d if férences qui p o urraien t  exister en t re la règ lem entat io n  de la Côte 

d ' ivo ire et  celle de l'Au to rit é Locale (ét rang ère). L'OM A ét rang er do it  êt re 

ap p ro uvé lo rsq ue l'ANAC est  convaincue q u 'il est  en co n fo rm ité avec les cond it ions 

sp éciales de m ain tenance ind iq uées dans ce guide.

4. ENGAGEM ENT DU DIRIGEANT RESPONSABLE

Dans ce parag raphe le d irig eant  responsab le do it  d éclarer que son o rganism e se 

co nfo rm era aux co nd it io ns sp écif iées dans ce sup p lém ent  et  à la règ lem entat io n . 

Un exem p le de d éclarat io n  du d irigeant  responsab le p o urrait  êt re:

Le présent  supplément  en conjonct ion avec le M OE approuvé de l'OMA ét ranger Réf.

..........................................................définit  l'organisat ion et  les procédures qui ont  servi de base à l'approbat ion de

l'ANAC.

Ces procédures sont  approuvées par le dirigeant responsable, et  doivent  êt re respectées lorsque 

des t ravaux d'ent ret ien sont  en cours d'exécut ion.

Appendice 1: Guide de rédaction du supplément spécial au MOE de l'organisme étranger App 1-2



!  J r
Guid e d 'Ap p ro b at io n  d 'O rg an ism e d e M ain t en an ce Ed it io n  1

1  W
Et ran g er Dat e . 05 / 11/ 2013

Am en d em en t  0
A u t o r i t é  N at io n ale de l ’A viat io n « RACI 4127  » D at e : 05 / 11/ 2013

Civ i le  de Côte d ' ivo ire

Il est  Important  de noter que les procédures de l'OMA ne remplacent  pas l'obligat ion de se 

conformer aux exigences supplémentaires publiées par l'ANAC et  qui lui sont  not ifiées.

Il est  entendu que le cert if icat  d'habilitat ion reste valable tant  que l'ANAC est  convaincue que les 

procédures sont  suivies et  les prat iques de t ravail standard maintenues. Il est  en out re entendu que 

l'ANAC se réserve le droit  de révoquer le cert ificat  d'habilitat ion si elle est ime que les procédures ne 

sont  pas respectées ou les bonnes prat iques pas respectées.

Signé par le dirigeant  responsable 

Pour et  au nom de l'OMA

Remarque: Lorsque le dirigeant  responsable est  remplacé, le nouveau dirigeant  responsable doit  

signer la déclarat ion.

5. BASE D'APPROBATION ET LIM ITATION

Ce parag raphe do it  exp liq uer les lim itat io ns de l'ag rém ent  d élivré par l'Auto rité 

locale de l'OM A ét ranger.

L'app robat ion de l'ANAC sera fondée su r la co n fo rm ité de l'OM A avec la 

règ lem entat ion et  les exigences de l'Auto rité locale sau f  quand  celles- ci sont  

m od if iées par les cond it ions sp écif iées dans ce guide.

L'OM A ét rang er do it  ind iq uer que:

« l ’ap p ro b at io n  d e l’AN AC est  l im it ée aux t ravau x énum érés ci- d esso us (l ist e de 

t ravau x), et  au x d isp o sit io ns sp écif iq ues d 'exp lo it at io n  (SO P)/ t ab leau  

d 'ag rém en t».

En aucun cas l'OM A ét rang er ne do it  ef fectuer des t ravau x d 'en t ret ien  en dehors 

de ceux au to risés par l'Auto rité locale (ét rang ère), com m e ind iq ué su r le cert if icat  

d 'ag rém ent .

6. ACCES DES INSPECTEURS DE L'ANAC AUX INSTALLATIONS DE L'OM A

L'OM A do it  p réciser dans ce paragraphe que les insp ecteurs de l'ANAC auront  

l'au to risat io n  d 'accès à ses installat ions dans le but  de vér if ier  le resp ect  des 

p ro céd ures et  des no rm es de t ravail mais aussi analyser des p ro b lèm es spécif iques 

co n fo rm ém ent  à la règ lem entat io n .

Appendice 1: Guide de rédaction du supplément spécial au MOE de l’organisme étranger App 1-3



Jjk- Gu id e d ’Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e d e M ain t enance Ed it io n  1

1 w Et ran g er Dat e : 05 / 11/ 2013
A m en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale d e l ’A viat io n « RACI 4 1 2 7  » D at e : 05 / 11/ 2013
Civ i le  de Cô te d ’iv o ire

7. BON DE TRAVAIL

Il est  de la resp o nsab ilit é de l'exp lo itant  aérien d 'ém et t re les o rd res de t ravail et  

les check- lists d ' insp ect io n  pour la m aintenance p rog ram m ée ou les cartes de 

t ravail p récisan t  les inspect ions, rép arat io ns, m od if icat ions, révisio ns, les consignes 

de navig ab ilité et  les rem p lacem ents de p ièces qui do ivent  êt re ef fectués et  faire 

en so rte que l'OM A ét rang er les reço ivent  à tem p s pour l 'acco m p lissem ent  du 

t ravail à tem p s.

L'exp lo itan t  à la resp o nsab ilit é d ' in fo rm er co rrectem ent  l'OM A ét rang er p ar bon de 

t ravail de to u tes les inspect ions ob ligato ires de m ain tenance et  de m od if icat ions.

8. M ANUEL DE M AINTENANCE ET DE REFERENCE

Il est  de la resp o nsab ilit é de l'exp lo itant  aérien de s'assu rer que l'OM A ét rang er 

reço ive tous les d o cum ents techn iq ues (i.e CN/ AD, SB) ap p ro p riés pour les types 

d 'aéro nefs sous co n t rat  de m aintenance.

9. REPARATIONS ET M ODIFICATIONS M AJEURES

Ce parag raphe do it  ind iq uer la p rocédure par laquelle l'OM A ét rang er s'assure que 

l'ANAC ap p ro uve les rép arat io ns et  m od if icat ions m ajeu res ou co n f irm e que 

l'app robat ion de l'Au to rit é locale est  accep tab le. L'OM A do it  d em and er à 

l'exp lo it an t  de fo u rn ir la p reuve écrit e de l'ANAC.

Note: L'Autorité accepte les réparat ions et  les modificat ions émises par le const ructeur et  

approuvées par l'autorité de l'état  de fabricat ion à t ravers le détenteur du cert if icat  de 

type.

10. REM ISE EN SERVICE DES COM POSANTS APRES ENTRETIEN

Ce parag raphe do it  exp liq uer la p rocédure de rem ise en service des com posants. 

La rem ise en service des com posants y com pris les g roupes m o top ropulseurs 

co m p lets do it  êt re ef fectuée co n fo rm ém ent  à la règ lem entat io n . A l' issue de 

l 'en t ret ien , les d o cum ents ap p ro p riés et  les cert if icat s de rem ise en service do ivent  

êt re éd ités p ar l'OM A ét rang er. Les cert if icat s de rem ise en service de l'OM A

Appendice 1: Guide de rédaction du supplément spécial au MOE de l’organisme étranger App 1-4



I j , Gu id e d’Ap p ro b at io n  d 'O rg an ism e de M ain t en an ce Ed it io n  1

Et ran g er D at e : 05 / 11/ 2013
». *• A. c Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale de l 'A v iat io n « RACI 4127  » D a t e : 05 / 11/ 2013
Civ i le  de Côte d ' ivo ire

d o iven t  ind iq uer le num éro  d 'hab ilitat ion de l'ANAC en p lus de l'app robat ion de 

l'Auto rité locale.

La d éclarat io n  de rem ise en service do it  sp écif ier to u tes les révisio ns, rép arat io ns, 

m od if icat ions, consignes de navigab ilité, p ièces d étachées et  cit er la référence et  le 

num éro  d 'éd it io n / révisio n  des données ap p ro uvées ut ilisées.

11. VALIDITE DU CERTIFICAT DE NAVIGABILITE

L’exp lo it an t  aérien  ou le p ro p riétaire de l'avion est  resp o nsab le de la valid it é du 

cert if icat  de navigab ilité (CDN). L’OM A ét rang er do it  cep end an t  s'assu rer de la 

valid ité du CDN avant  d 'ém et t re le cert if icat  de rem ise en service ap rès en t ret ien .

12. REM ISE EN SERVICE DE L'AVION APRES MAINTENANCE

L'OM A ét rang er do it  exp liq uer dans ce parag raphe la p ro céd ure de rem ise en 

service de l 'aéro nef  ap rès en t ret ien .

La rem ise en service de l 'aéro nef  do it  êt re ef fectuée en co n fo rm it é avec la 

règ lem entat ion de l'Au to rit é locale de l'OM A sau f  ind icat ion co n t raire dans le 

p résen t  parag raphe.

L'ANAC peut  t o u tefo is exig er que la rem ise en service de l 'aéro n ef  se fasse en 

co n fo rm ité avec la règ lem entat ion de l'Aviat ion civile de Côte d ' ivo ire.

Le d o cum ent  de rem ise en service do it  p réciser l 'en t ret ien  ef fectu é, to u tes les 

rép arat io ns, m o d if icat io ns, les AD/ CN , les p ièces d étachées u t ilisées ainsi que la 

versio n  des d o nnées ap p ro uvées ut ilisées.

To ut  t ravail non ef fectué do it  êt re clairem ent  ind iqué et  l 'exp lo it an t  aérien  do it  en 

êt re in fo rm é. Ce t yp e de t ravail do it  faire part ie d es d éviat io ns du program m e 

d 'en t ret ien  ap p ro uvé. Le cas de t ravail non ef fectué p ar l'OM A ét rang er p o urrait  

arr iver lo rsque:

•  Certains des t ravau x d 'en t ret ien  dem and és p ar l 'exp lo itan t  aérien 

n 'ont  pu êt re réalisés à tem ps;

Appendice 1: Guide de rédaction du supplément spécial au MOE de l'organisme étranger App 1-5



Jjt Gu id e ¿’Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e d e M ain t enance Ed it io n  11 -4c Et ran g er D at e : 05 / 11/ 2013
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale d e l ’A v iat io n « RACI 4 1 2 7  » D a t e : 05 / 11/ 2013
Civ i le  de Cô te d ’ivo ire

•  Ou dans le cas où l'exigence des t ravaux d 'en t ret ien  p art icu liers 

d em and és p ar l 'exp lo itan t  aérien  n 'est  pas ap p ro uvée p ar l'Auto rité 

locale de l'OM A.

Sinon, l'OM A ét rang er do it  d élivrer le cert if icat  de rem ise en service lo rsque tous 

les t ravaux nécessaires ont  été ef fectués et  cert if iés de m an ière ap p ro p riée.

Le num éro  du cert if icat  d 'hab ilitat ion de l'ANAC et  celu i de l'Auto rité locale do ivent  

f ig u rer su r les d o cum ents de rem ise en service.

13. DECLARATION DES CAS DE NON-CONFORMITE

Ce parag raphe do it  d écrire la p rocédure qui sera su ivie pour sig naler des cas de 

non- confo rm ité renco n t rés en ind iquant  le délai dans lequel le rapp o rt  do it  êt re 

fait  et  à qui. La règ lem entat ion exige que le rapp o rt  so it  rendu à l'ANAC dès que 

possib le, m ais dans to us les cas pas p lus tard  que t ro is jo u rs (72 heures).

14. SYSTEM E DE CONTROLE QUALITE

l'OM A ét rang er do it  avo ir un systèm e de q ualité ind ép end ant . Les p ro céd ures de 

gest ion de la q ualité d o iven t  êt re exp liq uées dans ce parag raphe.

Les p ro céd ures du systèm e de gest ion de la q ualité d o ivent  exp liq uer le systèm e 

d 'aud it  ind ép end ant  de l'OM A, le systèm e de co nt rô le et  de su ivi de l'équipe 

d 'encad rem ent , et  le p rog ram m e annuel des aud its p lan if iés.

Un rapp o rt  d 'aud it  do it  êt re écr it  pour chaque aud it  réalisé d écrivan t  ce qui a été 

vérif ié et  les co nstatat io ns/ no n- co nfo rm ité qui en résu lten t .

15. HANGAR DE M AINTENANCE AVION

Dans ce parag raphe l'OM A do it  d éclarer qu'il d ispose de b ureaux, installat io ns et  

éq u ip em ents nécessaires pour les avions dont  il en tend  faire l 'en t ret ien .

16. COM POSANTS UTILISES PENDANT LES TRAVAUX D'ENTRETIEN ET DE M ODIFICATIONS

L'OM A do it  list er tous les co m p o sants/ p ièces d étachées u t ilisés pend ant  les 

t ravaux d 'en t ret ien .

Appendice 1: Guide de rédaction du supplément spécial au MOE de l’organisme étranger App 1-6



| J L Guid e d’Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e d e M ain t en an ce Ed it io n  1

Et ran g er D at e : 05 / 11/ 2013
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale de l ’A v iat io n « RACI 4127  » D a t e : 05 / 11/ 2013
Civ i le  d e Côte d ' ivo ire

Le term e co m posant  signif ie t o u te p ièce d 'aéro nef  y co m p ris un groupe 

m o to p ro p u lseur co m p let  et  to u t  éq u ip em ent  o p érat io nnel ou d 'urgence. Ces 

com posants d o iven t  avo ir été rép erto riés dans le catalogue du d ét en teu r du 

cert if icat  de typ e et  d o iven t  êt re dans un état  sat isfaisan t  pour m ontage sur 

l 'aéro nef.

Les nouveaux com posants do ivent  êt re accom pagnés de la docum entat ion 

ap p ro p riée d élivrée par le d éten teu r du cert if icat  de type.

Les com posants d éjà u t ilisés d o iven t  avo ir une t raçab ilit é. Ils d o iven t  p ro ven ir d 'un 

o rganism e de m ain tenance ag réé ou des stat io ns de rép arat io n  en ligne qui ont  

cert if ié l'en t ret ien  p récéd ent  et  dans le cas de co m posant  à vie lim it e, les cycles et  

de d urée de vie.

17. TRAVAUX DE M AINTENANCE SOUS-TRAITES

L'OM A do it  ind iq uer dans ce parag raphe la façon dont  les t ravaux de m aintenance 

sous- t raités d o ivent  êt re gérés.

La règ lem entat io n  RACI 4145 auto rise l'OM A à so us- t rait er des t ravaux d 'en t ret ien  

à un au t re OM A ag réé. Un accord  de co n t rat  d 'en t ret ien  en t re les d eux OM As 

ind iq uant  les t ravau x sp écif iq ues sous- t raités est  donc nécessaire.

L'OM A co n t ractan t  do it  avo ir la p reuve que l'OM A en so us- t raitance d ét ien t  un 

ag rém ent  de l'Auto rité locale et  la capacité req u ise pour les t ravaux d 'en t ret ien  

so us- t raités.

Dans to us les cas, l'OM A co n t ractan t  d em eure responsab le de la q ualité de 

l'en t ret ien  ef fectué p ar l'OM A so us- t raitan te.

N o t e :

/'. L'OM A étranger ne doit  pas être sollicité pour effectuer un t ravail qui n'est  pas dans son 

champ d'agrément  à moins qu'elle ait  un accord de sous-t raitance avec un aut re OMA qui 

est  agréé pour effectuer un tel travail.

/'/'. Dans un tel cas, l ’OM A en sous-t raitance peut  ne pas être habilité par l ’ANAC, le cont rat  de 

sous-t raitance doit  néanmoins indiquer clairement  que l'OMA habilité par l'ANAC reste 

responsable de la qualité et  de la remise en service des t ravaux de maintenance sous- 

t raités.

Appendice 1: Guide de rédaction du supplément spécial au MOE de l'organisme étranger App 1-7



Gu id e d ’Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e d e M ain t enance Ed it io n  1

1  ^ Et ran g er Dat e : 16 / 10/ 2013
A m en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale d e l 'A v iat io n « RA CI4 1 2 7  » Dat e .1 6 / 1 0 / 2 0 1 3
Civ i le  de Cô te d ' ivo ire

APPENDICE 2: DEM ANDE D'AGREM ENT ET CATEGORIES POUR UN OM A ETRANGER

“  N.
Autorité Nat ionale de l'Aviat ion Civile 

de Côte d ' ivo ire

DEM ANDE IN ITIALE, REN OUVELEM EN T, 

M ODIFICATION D'HABILITATION  ET DE CATEGORIES 

D'ATELIER D'ENTRETIEN ETRANGER
A P P L I C A T I O N  F O R  IN I T I A L  G R A N T , R E N E W A L , M O D I F I C A T I O N  A P P R O V A L  A N D  R A T I N G  O F  A  

F O R EI G N  M A I N T EN A N C E O R G A N I SA T IO N L

1 . NOM ET/ OU RAISON SOCIALE DU DEM ANDEUR/ C O M P A N Y N A M E O R 
C O RP O RA TE N A M E O F A P P LIC A N T  :

3. DE MAN D i / A P P LIC A N T

□  init ial/ I n i t i a l  □  Renouvellement / Re n e w a l

□  M odification/  Modification

2. ADRESSE D U  SIT E D EM A N D A N T  A G R EM EN T / A P P LIC A N T  SIT E A D D RESS

•  Boite Postai e / P o s t a l  A d d r e s s :__________________________________

•  N° Tèi/ P h o n e  N u m b e r  : _________________________________________

4 NUM ERO D'AGREM ENT/ A P P RO V A L N °  :

N° Fa x / Fa x  N ° 

E-Mail/ Em a i l  : _

5 ;Lleu de maintenance en ligne/  Lin e  m a i n t e n a n ce  Lo ca t i o n  :

6 DETAILS CONCERNANT LES CATEGORIES DEM ANDEES/  RA T IN G S A P P LIED

Aéronef/ Aircraft

□  Classe/ dass 1: Avion léger composite/  
L ig h t  c o m p o si t e  a i r c r a f t

□  Classe/ class 2:Avion lourd Composite/
H e a v y  c o m p o si t e  a i r c r a f t

□  Classe/ class 3: Avion léger métallique/
L i g h t  M e t a l l i c  a i r c r a f t

□  Classe/ class 4: Avion lourd métallique/
H e a v y  M e t a l l i c  a i r c r a f t

M oteur-Hélices/ Engine-Propellers

□  Classe/ class 1: Piston< 406 cv /
P ist o n < 4 0 0 h p

□  Classe/ class 2 : Piston> 406 cv /  
P i st o n > 4 0 0 h p

□  Classe/ class 3: Turbo- réacteur/  
T u r b i n e  e n g in e

□  Classe/ class 1: Hélice á pas fixe /  
Fi x e d - p i t ch  p r o p e l l e r

□  Classe/ class 2:Autre Hélice/  All 
other propellers

Equipem ents &  Instrum ents 
/ Equipm ents &  Instrum ents

□  Classe/ class 1: Equip, commun /  
C o m m o n  Eq u i p .

□  Classe/ class 2: Equipements, de 
navigat ion /  N a v ig a t i o n  e q u i p m e n t

□  Classe/ class 3: Equipement radar
/  R a d a r  Eq u ip m e n t .

□  Classe/ class 1: Instrum ent méca. 
M e c h . In st r u m e n t s

□  Classe/ class 2:lnst rum ents 
électriques / El e c t r i c a l  In st r u m e n t s

□  Classe/ class 3: Equip.gyrosco./  
G y r o sc o p i c  Eq u i p .

□ Classe/ class 4: Equip, 

électroniques./  El e c t r o n i c  Eq u ip .

Accessoires/ Accessories

□  Classe/ class 1: 

Accessoires méca. /  M e ch . 
A c c e so r i e s

□  Classe/ class 2: 

Accessoires électriques /  
El e c t r i c a l  a c c e sso r i e s

□  Classe/ class 3: 

Accessoires électroniques. 
/  El e c t r o n i c  a c c e so r i e s

□  Classe/ class 4: APU /  
A P U

□ Travau x Spéciaux (Liste)/  Specialised Service (List)

Liste des fonct ions des fonct ions de maintenance sous- t raitées/ i/ sf o f  m a i n t e n a n ce  f u n c t i o n s c o n t r a c t e d  t o  o n  o u t s i d e  o r g a n isa t i o n

Appendice 2: Demande d'habilitation et Catégorie pour un OMA Etranger App 2 -6



J  J . Guid e d ’Ap p ro b at io n  d 'O rg an ism e de M ain t enance Ed it io n  1
Et ran g er Dat e : 16/ 10/ 2013

Am en d em en t  0
A u t o r i t é  N at io n ale d e l 'A v iat io n « RAC1 4 1 2 7  » D at e : 16 / 10/ 2013

Civ i le  de Cô te d ’ivo ire

7. PERSONNEL DE GESTION (JOINDRE C.V .)/ M A N A G EM EN T  P ERSO N N EL (A TTA C H  CV )

Dirigeant Responsable/  A c c o u n t a b l e  M a n a g e r  : __________________________________________

Responsable en t ret ien / M a i n t e n a n c e  M a n a g e r :_________________________________________

Responsable Qualité/  Q u a l i t y  A ssu r a n c e  M a n a g e r :______________________________________

* *  Ces personnels do ivent  êt re acceptables par l'AN AC/  T h e  p e r so n n e l  m u st  b e  

c o n si d e r e d  a c c e p t a b l e  b y  A N  A C

9. DECLARATION : Je cert if ie que j'ai été autorisé par l'organisme d'entret ien identifié en sect ion 1 ci-dessus à faire cet te demande et que toutes les 

déclarat ions faites sont vraies.
ST A T EM EN T : I h e r e b y  c e r t i f y  t h a t  I h a v e  b e e n  a u t h o r i z e d  b y  t h e  a p p r o v e d  m a i n t e n a n ce  o r g a n i sa t i o n  i n d e n t i f i e d  i n  i t e m  1 a b o v e  t o  m a k e  t h i s 

a p p l i ca t i o n  a n d  t h a t  st a t e m e n t s a t t a c h e d  h e r e t o  a r e  t r u e  a n d  c o r r e c t  t o  t h e  b e st  o f  m y  k n o w le d g e .

10. SIGNATURE ET FONCTION DANS L'ORGANISME DU DIRIGEANT RESPONSABLE PROPOSE/ : 
N A M E A N D  PO SITIO N  O F PRO PO SED  A C C O U N TA BLE M A N A G ER 

Signature/ Signature: Date/  D a t e :__/ _____/

Fonct ion/  Position : _________________________________________________________________

11. VISA ET NOM DE L'INSPECTEUR/  Date/  D a t e :__/ _____/

IN SP EC TO R SIG N A TU RE A N D  N A M E

8. PERSONNEL D'ENTRETIEN (NOMBRE M INIM UM )/  

M A IN TEN A N C E P ERSO N N EL M IN IM U M  N U M B ER : 
Avec APRS/  W i t h  R e l e a se  :______________________________

Techn iciens/ En g i n e e r s :________________________________

Soutien techn iq ue/ M a i n t e n a n c e  su p p o r t : ____________

Appendice 2: Demande d'habilitation et Catégorie pour un OMA Etranger App 2 -6



1  J *
Gu id e ¿ ’Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e d e M ain t enance Ed it io n  1

J  '- * * * Et ran g er Dat e : 16/ 10/ 2013
™  N. A. c Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale d e l ’A viat io n « RACI 4 1 2 7  » D a t e : 16/ 10/ 2013
Civ i le  de Cô te d ’ivo ire

MINISTERE DES TRANSPORTS

»W. H . A . c

AUTORITE NATIONALE DE L’AVIATION CIVILE 
DE CÔTE D’IVOIRE

CERTIFICAT D’HABILITATION ETRANGER
(APPROVAL CERTIFICATE) 
N°xx/ANAC/\xxxxxxxxxx

V u  la  r è g l e m e n t a t i o n  R A C I  4 1 4 5  e n  v i g u e u r  e t  c o n f o r m é m e n t  a u x  c o n d i t i o n s  i n d i q u é e s  d a n s  la  
c a p a c i t é  d ’ e n t r e t i e n ,  n ° x x x x x ,  l e  D i r e c t e u r  G é n é r a l  d e  l ’ A u t o r i t é  N a t i o n a l e  d e  l ' A v i a t i o n  C i v i l e  
c e r t i f i e  (View of the current regulations and in accordance with the conditions specified in the 
maintenance capacity. No. xxxxx, the General Director of the National Authority of Civil Aviation 
certifies.)

SOCIETE xxxxxxxx 

d o n t  la  b a s e  e s t  à  ( whose business location is)

x x x x x x x x x x

x x x x x x x x x x x

PAYS ETRANGER

Est un organisme de maintenance autorisé à entretenir seulement les avions immatriculés en Côte d’ivoire 
indiqués dans le contrat de maintenance entre xxxxxxx et xxxxxxxxxxx et à délivrer des approbations de 
remise en service conformément au Règlement RACI 4145 en vigueur.

CONDITIONS

1. c e t t e  h a b i l i t a t i o n  e s t  a p p l i c a b l e  s e u l e m e n t  a u x  a é r o n e f s  i m m a t r i c u l é s  e n  C ô t e  d ’ i v o i r e  i n d i q u é s  
d a n s  l e  c o n t r a t  d e  m a i n t e n a n c e  e n t r e  x x x x x x x x x x x x x  e t  x x x x x x x x x  (Maintain aircraft only 
registered in Côte d'Ivoire indicated in the maintenance agreement between xxxxxxxxx and 
xxxxxxxxxxxxxxx. ).

2 .  C e t t e  h a b i l i t a t i o n  e x i g e  l e  r e s p e c t  d e s  p r o c é d u r e s  e n  v i g u e u r  s p é c i f i é e s  d a n s  l e  m a n u e l  d e  c o n t r ô l e  
d e  m a i n t e n a n c e  o u  d e  p r o c é d u r e s  d ' e n t r e t i e n  a p p r o u v é  p a r  l ’ A N A C  (This approval requires 
compliance with the standing procedures specified in AN'AC approved maintenance control manual or 
maintenance procedures manual).

3 .  C e t t e  h a b i l i t a t i o n  d o i t  ê t r e  c o n f o r m e  a u x  d i s p o s i t i o n s  d e  l ’a g r é m e n t  F R . I 4 5 . 0 1 0  e n  v i g u e u r .

(This authorization must be in compliance with the current approval stipulation)

4. L ’ h a b i l i t a t i o n  e s t  a u s s i  s o u m i s e  a u x  c o n d i t i o n s  p r e s c r i t e s  p a r  v o t r e  a u t o r i t é  d e  t u t e l l e .

(The authorization is also subdued on the conditions prescribed by the regulation authority of your 
country)

f
Appendice 2: Demande d'habilitation et Catégorie pour un OMA Etranger App 2 -6



1  A -
Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d 'O rg an isrne de M ain t en an ce Ed it io n  1

i  Ht
Et ran g er D at e : 16/ 10/ 2013

Am en d em en t  0
A u t o r i t é  N at io n ale d e l 'A v iat io n « RACI 4 1 2 7  » Dat e : 16 / 10/ 2013

Civ i le  d e Cô te d ’ivo ire

D a t e  d e  d é l i v  r a n c e  I n i t i a l e  : ... . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . .

(Date offirst issue)

D a t e  d e  d é l i v r a i )

c e  : ... . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . .

(Date of issue)

V a l i d i t é  : ... . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . .

(Expire date)
Le Directeur Général de ('Aviation Civile

Appendice 2: Demande d'habilitation et Catégorie pour un OMA Etranger App 2 -6



Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d 'O rg an ism e de M ain t enance Ed it io n  1

i  Ht
Et ran g er Dat e : 16 / 10/ 2013

Am en d em en t  0
A u t o r i t é  N at io n ale d e l ’A v iat io n « RACI 4 1 2 7  » Dat e : 16 / 10/ 2013

Civ i le  de Cô te d ' ivo ire

T A B L E A U  D ' H A B I L I T A T I O N

APPROVAL LIST

N °  x x x x x x x x x x x  N o m  O r g a n i s m e  : x x x x x x x x x x x x

D O M A I N E  D ' H A B I L I T A T I O N  / APPROVAL SCHEDULE

C L A S S E

CLASS
C A T E G O R I E

RATING

L I M I T A T I O N

LIMITATION

B A S E

BASE
L I G N E

LINE

A E R O N E F S

AIRCRAFT

M O T E U R S

APUs 
Engines or APUs

E L E M E N T S  
A U T R E S  Q U E  
M O T E U R S  O U  

A P U  C O M P L E T S

(Components other 
than complete 

Engine or APU)

C e  d o m a i n e  d ' h a b i l i t a t i o n  e s t  l i m i t é  a u x  p r o d u i t s  e t  a c t i v i t é s  p r é c i s é s  d a n s  l e  m a n u e l  d ’ e n t r e t i e n  p r o d u i t  
p a r  l ' a t e l i e r .  ( This approval schedule is limited to those products and activities specified in the maintenance 
manual)

D a t e  d e  D é l i v r a n c e  : .... . .. .. .. .. . .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..  L e  D i r e c t e u r  G é n é r a l  d e  l ' A v i a t i o n  C i v i l e

(Date of issue)

D a t e  d ’e x p i r a t i o n  : ............ - .. . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . .. . . .

(Expire date)

— FIN —

Appendice 2: Demande d’habilitation et Catégorie pour un OMA Etranger App 2 -6



i  » Gu id e d ’Ap p ro b at io n  ¿’O rg an ism e de M ain t enance Ed it io n  1

Et ran g er Date : 16 / 10/ 2013
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale d e l ’A viat io n « RACI 4 1 2 7  » Date : 16 / 10/ 2013
Civ i le  de Cô te d ’iv o ire

APPENDICE 2: DEM ANDE D'AGREM ENT ET CATEGORIES POUR UN OM A ETRANGER

h. a . c

Autorité Nat ionale de l'Aviat ion Civile 
de Côte d ' ivo ire

DEM ANDE IN ITIALE, REN OUVELEM EN T, 

M ODIFICATION D'HABILITATION  ET DE CATEGORIES 

D'ATELIER D'ENTRETIEN ETRANGER
A P P L I C A T I O N  F O R  IN I T I A L  G R A N T , R E N E W A L , M O D I F I C A T I O N  A P P R O V A L  A N D  R A T I N G  O F  A  

F O R EI G N  M A I N T EN A N C E O R G A N I SA T I O N L

1. NOM ET/ OU RAISON SOCIALE DU DEM ANDEUR/ C O M P A N Y N A M E O R 

C O RP O RA TE N A M E O F A P P LIC A N T :

3. DEMANDE/APPL/CAWT

□  init ial/  In i t i a l  □  Renouvellem ent /  R e n e w a l

□ M o d if icat io n /  Modification

2. ADRESSE D U  SI T E D EM A N D A N T  A G REM EN T / A P P LIC A N T  SH E A D D RESS

•  Boite Posta i e / P o s t o  I  A d d r e ss: __________________________________

4 NUM ERO D'AGREM ENT/ APPROVAI N ‘

N" Tèi/ P h o n e  N u m b e r  :

N° Fa x / Fa x  N ° 

E-M ail/ fmoi7 : _

5 ;Lieu de maintenance en ligne/  Lin e  m a i n t e n a n c e  Lo ca t i o n  :

6 DETAILS CONCERNANT LES CATEGORIES DEM ANDEES/  RA T IN G S A P P U ED

Aéronef/ Aircraft

□  Classe/ class 1: Avion léger composite/

L i g h t  c o m p o si t e  a i r c r a f t

□  Classe/ class 2:Avion lourd Composite/  

H e a v y  c o m p o si t e  a i r c r a f t

□  Classe/ class 3: Avion léger métallique/
L i g h t  M e t a l l i c  a i r c r a f t

□  Classe/ class 4: Avion lourd métallique/

H e a v y  M e t a l l i c  a i r c r a f t

M oteur-Hélices/ Engine-Propellers

□  Classe/ class 1: Piston<406 cv /  
P ist o n < 4 0 0 h p

□  Classe/ class 2: Piston> 406 cv /
P i st o n > 4 0 0 h p

□  Classe/ class 3: Turbo- réacteur/
T u r b i n e  e n g in e

□  Classe/ class 1: Hélice à pas fixe /
Fi x e d  p i t c h  p r o p e l l e r

□  Classe/ class 2:Autre Hélice/ All 
other propellers

Equipem ents &  Instrum ents 
/ Equipm ents &  Instrum ents

□  Classe/ class 1: Equip, co m m un/  
C o m m o n  Eq u i p .

□  Classe/ class 2: Equipements, de 
navigat ion /  N a v ig a t i o n  e q u i p m e n t

□  Classe/ class 3: Equipement radar 
/  Ra d a r  Eq u ip m e n t .

□  Classe/ class 1: Instrum ent méca. 
M e c h . In st r u m e n t s

□  Classe/ class 2:lnst rum ents 
électriques / El e c t r i c a l  In st r u m e n t s

□  Classe/ class 3: Equip.gyrosco./  

G y r o sc o p i c  Eq u i p .

□ Classe/ class 4: Equip, 
électroniques./  El e c t r o n i c  Eq u ip .

Accessoires/ Accessories

□  Classe/ class 1: 
Accessoires méca. /  M e c h  

A c c e so r i e s

□  Classe/ class 2: 

Accessoires électriques /
El e c t r i c a l  a c c e sso r i e s

□  Classe/ class 3: 
Accessoires électroniques. 

/  El e c t r o n i c  a c c e so r i e s

□  Classe/ class 4: APU /  
A P U

□ Travau x Spéciaux (Liste)/  Specialised Service (List )

Liste des fonct ions des fonct ions de maintenance sous- t raitées/  L i st  o f  m a i n t e n a n ce  f u n c t i o n s c o n t r a c t e d  t o  a n  o u t s i d e  o r g a n isa t i o n

Appendice 2: Demande d’habilitation et Catégorie pour un OMA Etranger App 2 -1



J  m Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d 'O rg an ism e d e M ain t en an ce Ed it io n  1

Et ran g er Dat e : 16/ 10/ 2013
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale de l 'A v iat io n « RACI 4127  » Dat e : 16 / 10/ 2013
Civ i le  d e Cô te d ' ivo ire

7. PERSONNEL DE GESTION (JOINDRE C.V.)/ M A N A G EM EN T  PERSO N N EL (A T TA C H  C V ) :

Dirigeant Responsable/ A c c o u n t o b l e  M a n a g e r  : ____________________________________________

Responsable ent ret ien /  M a i n t e n a n c e  M a n a g e r  : ___________________________________________

Responsable Q ualité/ Q u a l i t y  A ssu r a n c e  M a n a g e r  : ________________________________________

* *  Ces personnels do ivent  êt re acceptables par l'AN AC/  Th e  p e r so n n e l  m u st  b e  

c o n si d e r e d  a c c e p t a b l e  b y  A N A C

8. PERSONNEL D'ENTRETIEN (NOM BRE M INIM UM )/

M A IN T EN A N C E P ERSO N N EL M IN IM U M  N U M B ER : 
Avec APRS/  W i t h  R e l e a se  :_____________________________

Techn iciens/ En g i n e e r s

Soutien technique/  M a i n t e n a n c e  su p p o r t . _

9. DECLARATION : Je cert ifie que j 'ai été autorisé par l'organisme d'ent ret ien ident ifié en sect ion 1 ci-dessus à faire cet te demande et que toutes les 

déclarat ions faites sont  vraies.
ST A T EM EN T : I h e r e b y  c e r t i f y  t h a t  I  h a v e  b e e n  a u t h o r i z e d  b y  t h e  a p p r o v e d  m a i n t e n a n ce  o r g a n i sa t i o n  i n d e n t i f i e d  i n  i t e m  1 a b o v e  t o  m a k e  t h is 

a p p l i ca t i o n  a n d  t h a t  s t a t e m e n t s a t t a c h e d  h e r e t o  a r e  t r u e  a n d  c o r r e c t  t o  t h e  b e st  o f  m y  k n o w le d g e .

Signature/  Signature:

10. SIGNATURE ET FONCTION DANS L'ORGANISM E DU DIRIGEANT RESPONSABLE PROPOSE/ :
N A M E A N D  P O SIT IO N  O F PRO PO SED  A C C O U N TA B LE M A N A G ER

D at e/ Date: _ _ / _____/ .

Fonct ion/  Position : .

11. VISA ET NOM DE L'INSPECTEUR/
IN SP EC TO R SIG N A T U RE A N D  N A M E

Dat e/ Date:___/ _____ / .

Appendice 2: Demande d'habilitation et Catégorie pour un OMA Etranger

f
App 2 -2



J J » Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d 'O rg an ism e de M ain t en an ce Ed it io n  1

1  i r Et ran g er Dat e : 16/ 10/ 2013
A m en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale de l 'A v iat io n « RACI 4127  » Dat e : 16/ 10/ 2013
Civ i le  de Côte d ' ivo ire

MINISTERE DES TRANSPORTS

N . A . c

AUTORITE NATIONALE DE L’AVIATION CIVILE 
DE CÔTE D’IVOIRE

CERTIFICAT D’HABILITATION ETRANGER 
(APPROVAL CERTIFICATE)

N°xx/ANAC/xxx\xxxxxxx

V u  l a  r è g l e m e n t a t i o n  R A C I  4 1 4 5  e n  v i g u e u r  e t  c o n f o r m é m e n t  a u x  c o n d i t i o n s  i n d i q u é e s  d a n s  la 
c a p a c i t é  d ’ e n t r e t i e n ,  n ° x x x x x ,  l e  D i r e c t e u r  G é n é r a l  d e  l ' A u t o r i t é  N a t i o n a l e  d e  l ' A v i a t i o n  C i v i l e  
c e r t i f i e  (View of the current regulations and in accordance with the conditions specified in the 
maintenance capacity, No. xxxxx, the General Director of the National Authority of Civil Aviation 
certifies.)

SOCIETE xxxxxxxx

d o n t  la  b a s e  e s t  à  (whose business location is)

x x x x x x x x x x

x x x x x x x x x x x

PAYS ETRANGER

Est un organisme de maintenance autorisé à entretenir seulement les avions immatriculés en Côte d’ivoire 
indiqués dans le contrat de maintenance entre xxxxxxx et xxxxxxxxxxx et à délivrer des approbations de 
remise en service conformément au Règlement RACI 4145 en vigueur.

CONDITIONS

1 . c e t t e  h a b i l i t a t i o n  e s t  a p p l i c a b l e  s e u l e m e n t  a u x  a é r o n e f s  i m m a t r i c u l é s  e n  C ô t e  d ' i v o i r e  i n d i q u é s  
d a n s  l e  c o n t r a t  d e  m a i n t e n a n c e  e n t r e  x x x x x x x x x x x x x  e t  x x x x x x x x x  (Maintain aircraft only 
registered in Côte d'Ivoire indicated in the maintenance agreement between xxxxxxxxx and 
xxxr xxxxxvxt xxv.  ).

2 .  C e t t e  h a b i l i t a t i o n  e x i g e  l e  r e s p e c t  d e s  p r o c é d u r e s  e n  v i g u e u r  s p é c i f i é e s  d a n s  l e  m a n u e l  d e  c o n t r ô l e  
d e  m a i n t e n a n c e  o u  d e  p r o c é d u r e s  d ' e n t r e t i e n  a p p r o u v é  p a r  l ’A N A C  (This approval requires 
compliance with the standing procedures specified in AN AC approved maintenance control manual or 
maintenance procedures manual).

3 .  C e t t e  h a b i l i t a t i o n  d o i t  ê t r e  c o n f o r m e  a u x  d i s p o s i t i o n s  d e  l ’ a g r é m e n t  F R . 1 4 5 . 0 1 0  e n  v i g u e u r .

(This authorization must be in compliance with the current approval stipulation)

4. L ’ h a b i l i t a t i o n  e s t  a u s s i  s o u m i s e  a u x  c o n d i t i o n s  p r e s c r i t e s  p a r  v o t r e  a u t o r i t é  d e  t u t e l l e .

/The authorization is also subdued on the conditions prescribed by the regulation authority of your 
country’)

r
Appendice 2: Demande d'habilitation et Catégorie pour un OMA Etranger App 2 -3



1 1 , Gu id e d 'Ap p ro b at io n  d’O rg an ism e de M ain t enance Ed it io n  1

1  y
Et ran g er D at e : 16/ 10/ 2013

Am en d em en t  0
A u t o r i t é  N at io n ale de l 'A v iat io n « RACI 4 1 2 7  » D a t e : 16 / 10/ 2013

Civ i le  d e Côte d ' ivo ire

D a t e  d e  d é l i v r a n c e  I n i t i a l e  : ... . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . .. . . . . . . .

(Date offlrst issue)

D a t e  d e  d é l i v r a n

c e  : ... . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . .. . .

(Date of issue)

V a l i d i t é  : ... . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . .. . . . . . . . .. . .

(Expire date)
Le Directeur Général de l'Aviation Civile

Appendice 2: Demande d'habilitation et Catégorie pour un OMA Etranger App 2 -4



J J É Gu id e d ’Ap p ro b at io n  d ’O rg an ism e de M ain t en an ce Ed it io n  1

Et ran g er D at e : 16/ 10/ 2013
Am en d em en t  0

A u t o r i t é  N at io n ale de l ’A v iat io n « RACI 4127  » Dat e : 16 / 10/ 2013
Civ i le  d e Cô te d’ ivo ire

T A B L E A U  D ’ H A B I L I T A T I O N

APPROVAL LIST

N °  x x x x x x x x x x x  N o m  O r g a n i s m e  : x x x x x x x x x x x x

D O M A I N E  D ' H A B I L I T A T I O N  /  APPROVAL SCHEDULE

C L A S S E

CLASS
C A T E G O R I E

RATING

L I M I T A T I O N

LIMITATION

B A S E

BASE
L I G N E

LINE

A E R O N E F S

AIRCRAFT

M O T E U R S

APUs 
Engines or APUs

E L E M E N T S  
A U T R E S  Q U E  
M O T E U R S  O U  

A P U  C O M P L E T S

(Components other 
than complete 

Engine or APU)

C e  d o m a i n e  d ’ h a b i l i t a t i o n  e s t  l i m i t é  a u x  p r o d u i t s  e t  a c t i v i t é s  p r é c i s é s  d a n s  l e  m a n u e l  d ’ e n t r e t i e n  p r o d u i t  
p a r  l ’a t e l i e r .  ( This approval schedule is limited to those products and activities specified in the maintenance 
manual)

D a t e  d e  D é l i v r a n c e  : ---- ---- ---- ---- ----- ---- ---- ---- --  L e  D i r e c t e u r  G é n é r a l  d e  l ' A v i a t i o n  C i v i l e

(Date of issue)

D a t e  d ’ e x p i r a t i o n  : -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- --

(Expire date)

— FIN —

Appendice 2: Demande d’habilitation et Catégorie pour un OMA Etranger App 2 -5


